
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

DEL COMUNE DI VICENZA

DETERMINA n. 91 del 03/12/2019

INCARICATO ALLA REDAZIONE: Gabriella Golin

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Mauro Passarin

OGGETTO: CONTRATTO DI LEASING OPERATIVO PER CENTRALINA TELEFONICA. 
RINNOVO ANNI 2020-2021.  CIG Z912A3BAE8

IL DIRETTORE

Premesso che l'Istituzione Bertoliana ha stipulato nel 2010 un contratto di leasing operativo per 
l'acquisizione di un centralino telefonico con Teleleasing, di durata quinquennale, con scadenza il 
5 febbraio 2016;

Considerato che con determina n. 12/2018 si è provveduto ad un rinnovo biennale del contratto, 
che quindi risulta in scadenza il 5.02.2020, stante il fatto che l’operatività del centralino era buona 
e non risultava necessario  dotarsi di una nuova apparecchiatura, comunque piuttosto costosa;

Detto che dal 24 giugno 2016 la società Teleleasing spa è stata assorbita da Selmabipiemme 
Leasing Spa di Milano che ha mantenuto le condizioni contrattuali vigenti (prot. Comune di Vicenza 
90309 dell’11 luglio 2016);  

Vista la comunicazione del 1. ottobre 2019 (prot. 2770/2019) con la quale l’azienda 
Selmabipiemme Leasing Spa di Milano chiede l’eventuale riconferma del contratto;

Verificato che le condizioni di rinnovo del contratto ed anche di operatività dell’apparecchiatura 
rimangono invariate e pertanto valgono le medesime considerazioni, che qui si riportano, già 
indicate nella precedente determina ossia:
- l'impossibilità di acquisire l'apparecchiatura attuale in quanto trattasi di leasing operativo che non 
prevede la cessione della centralina a fine contratto;
- la non convenienza comunque dell'acquisto perché pur essendo il valore di mercato basso, una 
centralina dopo 7 anni di utilizzo, potrebbe avere dei costi di manutenzione piuttosto elevati e 
stipulare ora un contratto a parte comporterebbe il pagamento di un canone sicuramente almeno 
doppio rispetto ai 260 euro a bimestre proposti da Selmabipiemme;
- la non convenienza all'acquisto di una centralina nuova, pur in presenza di una convenzione 
CONSIP attiva, perché questo comporterebbe un investimento iniziale elevato (intorno ai € 10.000 ) 
e richiederebbe comunque spese di installazione e manutenzione; inoltre la centralina attuale 
funziona bene, non ha dato problemi fino ad ora e vale la pena utilizzarla il più possibile, 
specialmente se si considera che il canone di manutenzione è compreso nel contratto ed è di 
importo contenuto;

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
3
2
9
1
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
0
3
/
1
2
/
2
0
1
9

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
U
R
O
 
P
A
S
S
A
R
I
N



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Sentito più volte nel corso del tempo il sig. Sergio Zanon, responsabile per il Comune di Vicenza 
del Servizio Telefonico, e valutato con lui la convenienza a proseguire con l’attuale centralina 
stante il fatto che confluire sulle centraline comunali richiederebbe l’elaborazione di un apposito 
piano, l’acquisizione di un preventivo che con ragionevole sicurezza non sarebbe inferiore 
all’importo qui indicato, anzi richiederebbe un investimento maggiore;

Ritenuto quindi conveniente dal punto di vista economico ed operativo il rinnovo del contratto già 
in essere per un ulteriore biennio con una spesa di € 260,00 + IVA al 22%  a bimestre per un totale 
di 1560,00 + IVA al 22% euro l’anno;  

Considerato che con l’entrata in vigore delle norme sullo split payment, Teleleasing prima e 
Selmabipiemme hanno continuato a fatturare somme che vengono riscosse a partire da gennaio 
2015, solo però per la parte di imponibile, da Telecom Italia, mentre l’IVA  viene versata 
direttamente dall’Istituzione all’erario.

Tutto ciò premesso;

Viste le seguenti deliberazioni del CdA dell’Istituzione Biblioteca civica Bertoliana:
- n. 60 del 19.12.2018 che approva il DUP (Documento unico di programmazione) 2019-

2021
- n. 61 del 19.12.2018 che approva il Bilancio di previsione 2019-2021
- n. 62 del 19.12.2018 che ha approva il PEG 2019;

Vista la deliberazione n. 12/49466 del 26/03/2019 con la quale il Consiglio Comunale ha 
approvato il bilancio di Previsione 2019-2021 dell’Istituzione Biblioteca civica Bertoliana;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 122 del 26.07.2019 che approva il 
documento programmatico triennale denominato “Piano della Perfomance” per il triennio 
2019-2021 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai 
Dirigenti;

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti 
la competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, 
in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera C.C. n. 
11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di procedere al rinnovo biennale per il periodo 05.02.2020-05.02.2022 del contratto di leasing 
operativo della centralina telefonica già in essere con l’azienda Selmabipiemme Leasing Spa di 
Milano al costo di € 260,00 + IVA al 22% a bimestre;

2) di impegnare € 1.560,00 per l’anno 2020 e medesima cifra per l’anno 2021 al capitolo 
05021.03.060100 - SPESE TELEFONICHE E POSTALI  e per l'importo relativo all'IVA del 22% di 
impegnare € 343,20 per l’anno 2020 e medesima cifra per l’anno 2021 al capitolo 
01011.02.003000 - RIMBORSO IVA  AL COMUNE  dove esiste la necessaria disponibilità;



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

3) di prevedere che nel caso in cui non venissero spese per intero le somme previste, queste 
ritornino nella disponibilità dello specifico capitolo;

4) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri 
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai 
sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del DL 10/10/12, n. 174;

5) di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del DPCM 
28/12/11.

Impegno di spesa: SI
Totale euro: € 3.120,00
capitolo  05021.03.060100 - SPESE TELEFONICHE E POSTALI

Anno di imputazione         € Anno di pagamento        €
2020                                    €    1.560,00 2020                                  €    1.560,00

2021                                    €    1.560,00 2021                                  €    1.560,00

TOTALE                              €    3.120,00 TOTALE                            €     3.120,00

Impegno di spesa: SI
Totale euro: € 686,40
capitolo  01011.02.003000 - RIMBORSO IVA AL COMUNE

Anno di imputazione             € Anno di pagamento           €
2020                                        €    343,20 2020                                     €    343,20

2021                                        €    343,20 2021                                     €    343,20

TOTALE                                  €    686,40 TOTALE                                €     686,40

Il sottoscritto Dirigente attesta il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e 
servizi e, in particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 
(procedure Consip Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente 
determina.

IL DIRETTORE Mauro Passarin / INFOCERT SPA
Vicenza, 03/12/2019 Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


